
PLAN I PROGRAM SPROVOĐENJA POSTUPKA PROCENE RIZIKA NA RADNOM MESTU I U 
RADNOJ OKOLINI

Zakonski dokument iz Oblasti BZRa Ident br.: PIPSPPRNRMIURO/05102007/11/5

Na  osnovu  čl.13  Zakona  o  bezbednosti  i  zdravlju  na  radu  Republike  Srbije, 
(Sl.Gl.RS br.101/05), čl. 19 Pravilnika o načinu i postupku procene rizika na radnom 
mestu  i  u  radnoj  okolini,  (Sl.Gl.  RS,  br.  72/06  i  84/06),  Direktor  „LEKARSKE 
KOMORE  SRBIJE“,   iz  Beograda,  ul.  Kraljice  Natalije  br.1-3,  doneo  je,   dana 
03.09.2008. god.:

  PLAN I PROGRAM
sprovođenja postupka procene rizika radnih mesta u  

                                  „LEKARSKOJ  KOMORI SRBIJE“
 Beograd

                               1.  PRAVNI OSNOV ZA PROCENU RIZIKA,

Procenu rizika u  „LEKARSKOJ KOMORI SRBIJE“ iz Beograda ul. Kraljice Natalije 
br.1-3,  (u daljem  tekstu  LEKARSKA  KOMORA), izvršiti  u  svemu  prema 
odredbama,

-     Zakona o bezbednosti i zdravlju na radu, ( Sl..Glasnik.RS.br.101/2005)

−  Pravilnika o načinu i postupku procene rizika na radnom mestu i u radnoj okolini 
( Sl. Glasnik RS br. 72/2006 i 84/06),

−  Direktive Saveta Evropske Unije 8EU), br. 89/391

Procenu  rizika  od  utvrđenih  opasnosti  i  štetnosti,  u  ovoj  LEKARSKOJ KOMORI, 
izvršiti  upoređivanjem sa zahtevima iz Pravilnika koji regulišu oblast bezbednosti i 
zdravlja  na  radu  u  organizacijama  strukovnih  udruženja   u  oblasti  komunalnih, 
društvenih i ličnih usluga  u društvenim organizacijama i oblastima rada.

2. ORGANIZACIJA I KOORDINACIJA SPROVOĐENJA,
       IZMENA I DOPUNA PROCENE RIZIKA,

Procenu rizika  u  LEKARSKOJ KOMORI  vrši  će  stručni  tim procenjivača,  koji  su 
sastavljeni iz redova, Ugovorom angažovanog Preduzeća „ANNI-ZAŠTITA“ d.o.o - 
Beograd,   predstavnika  Poslodavca  – LEKARSKE KOMORE,  kao i  predstavnika 
medicine rada, za slučaj postojanja radnih mesta sa povećanim rizikom.
Procenu otpočeti danom donošenja Odluke o proceni rizika , a završiti je do 31.08. 
2008. godine.
U toku procene potrebno je na adekvatan način  konsultovati sve zaposlene i  u 
LEKARSKOJ KOMORI.
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Koordinaciju između procenjivača i rukovođenja radom stručnog tima , potrebno je 
vršiti  periodično  -  na  sastancima,  referisanjem  procenjivača  prema  Planu 
koordinacije, koji je u prilogu ovog Plana i programa.

Eventualne izmene i dopune akta o proceni rizika, vršiti na osnovu kontinuiranog 
praćenja stanja bezbednosti i zdravlja na radu u ovoj LEKARSKOJ KOMORI.

Izveštavanje o stanju bezbednosti i zdravlju na radu , u LEKARSKOJ KOMORI, 
vršiti na redovnim referisnjima-sastancima , a detaljne analize aktuelnosti ovog Akta 
o proceni rizika vršiti šestomesečno.
Postupak procene rizika menjati i dopunjavati u skladu sa čl. 15 Pravilnika o načinu i 
postupku procene rizika na radnom mestu i u radnoj okolini ( Sl.Gl. RS, br. 72/2006 )

Plan  koordinacije  sprovođenja  postupka  procene  rizika,  dat  je  u  prilogu,  ovog 
dokumenta.

                                       3. SPISAK PROCENJIVAČA RIZIKA,

Budući, da se u LEKARSKOJ KOMORI, obavljaju i vrše radne operacije , manjeg 
rizika ( poslovi društvenih delatnosti-administrativni poslovi strukovnih udruženja do 
4 zaposlena radnika ), gde ne  postoje posebno izražene opasnosti i štetnosti po 
zdravlje i bezbednost zaposlenih od profesionalnih oboljenja, povreda na radu i 
telesnih oštećenja pri izvođenju napred navedenih radnih operacija, određuje se 
kombinovani  tim , iz redova stručnjaka za oblasti bezbednosti i zdravlja na radu  iz 
Preduzeća „Anni-Zaštita“, d.o.o Beograd , specijalista medicine rada, (za slučaj 
postojanja radnih mesta sa povećanim rizikom), kao i predstavnici LEKARSKOE 
KOMORE, kao  vrsni poznavaoci procesa rada, samim tim i poznavaoci opasnosti i 
štetnosti koje se mogu javiti u postupku izvođenja radnih operacija u ovoj 
LEKARSKOJ KOMORI.

Tim procenjivača je :

1. Luković Slobodan, Ovlašćeno lice za BZR, preduzeća „ANNI ZAŠTITA“ d.o.o.
2. Simić Veroljub, Direktor preduzeća „Anni -Zaštita“.
3. Guberina Čomić Suzana, sekretar Lekarske Komore Srbije,

                                
                               4. METODE ZA VRŠENJE PROCENE RIZIKA,

Različitost tehnologija i nivoa organizovanosti preduzeća, dovela je do pojave većeg 
broja opštih metoda za procenu rizika na radnom mestu, kao što su metode:

− AUVA,
− Australijski savetodavni standard 2000,
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− SME,
− KINNEY,
− WKO,

Iako međusobno različite u pojedinostima, svi navedeni metodi su u celosti manje 
-više  slični,  jer  se  rizik  na  radnom  mestu  uvek  procenjuje  na  osnovu  utvrđenih 
opasnosti i štetnosti, uzimajući u obzir verovatnoću njihovg nastanka.

To  nam  nalaže,  da  se  mora  obratiti  naročita  pažnja  na  učestalost  i  trajanje 
izloženosti  zaposlenih opasnostima ili  štetnostima, i  na težinu posledica odnosno 
mogućih povreda ili oboljenja.

Zbog toga svaki od ovih metoda obuhvata sledeće korake.

1. Indentifikaciju  opasnosti,  mogućih  štetnosti,  analizu  njihovog  pojavljivanja  i 
procenu nastalih posledica,

2. procenu rizika,
3. predlog mera za eliminisanje ili smanjenje nivoa rizika,
4. praćenje efekta preduzetih mera,

Pri  izradi  ovog  Akta  o  proceni  rizika,  u  LEKARSKOJ  KOMORI   koristiće  se 
kombinovani  metod za  procenu rizika  na  radnom mestu  u  više  koraka,  koji  je 
najviše prilagođen našim uslovima i tehnologiji rada ove LEKARSKE KOMORE, a 
koji obuhvata gore navedene aktivnosti.

                                     5. FAZE I ROKOVI ZA PROCENU RIZIKA

Početak izrade procene rizika za radna mesta u ovom preduzeću određuje se od 
dana donošenja odluke o proceni rizika a to je                    god.

Završetak  procene  rizika za  radna  mesta  u  ovom  preduzeću  određuje  se  31. 
10.2008 god.

Redovna  analiza  i  ocena  procene se  određuje  rok  koji  nemože  biti  duži  od 
31.06.2008 god.

Procenu rizika svih radnih mesta u ovoj LEKARSKOJ KOMORI izvršiti  u pet 
faza i to.

I. Pripremu za procenu izvršiti do 10.08.2008 god
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II. Prikupljanje i analiza podataka za procenu izvršiti do 25.08.2008 god.
III.Utvrđivanje opasnosti  i  štetnosti za procenu rizika izvršiti  do 15.09.2008 

god,
IV. Procena rizika i utvrđivanje mera izvršiti do 20.10.2008 god,
V. Izrada  zaključka  i  definisanje  načina  izmene  i  dopune  akta o  proceni 

rizika, izvršiti do 31.10.2008. god.

                                      6. NAČIN PRIKUPLJANJA DOKUMENTACIJE 
                                          POTREBNE   ZA PROCENU RIZIKA,

Odgovorni  procenjivači,  odlosno  lica  koja  vrše  procenu  rizika,  lično  prikupljaju 
potrebnu dokumentaciju. U ovoj fazi rada na proceni rizika predstavnik -odgovorno 
lice iz  LEKARSKE KOMORE prikuplja  potrebnu dokumentaciju  i  izveštava ostale 
članove procenjivačkog tima o podacima bitnim za posao procene rizika u ovoj
KOMORI.

                                      7. INFORMISANJE PROCENJIVAČA.

Procenjivači će se informisati o potrebnoj dokumentaciji i izveštajima, na sastancima 
koje zakazuje odgovorno lice LEKARSKE KOMORE, ili  putem elektronske pošte, 
preko  zaposlenih  radnika,  praćenjem  stvarnog  stanja  bezbednosti  i  zaštite  u 
LEKARSKOJ KOMORI.

                                      8. KOORDINACIJA IZMEĐU PROCENJIVAČA RIZIKA.

Koordinacija  između  procenjivača  mora  biti  planska,  sinhronizovana,  mora  se 
obavljati  sve  vreme trajanja  procesa procene i  to  na sastancima ovog tima koje 
određuje  svakodnevno,  odgovorno  lice  -  predstavnik  ove  LEKARSKE KOMORE, 
putem  kao  što  je  rečeno  direktnih  satanaka,  sa  izveštajima,  podelom  posla  i 
racionalnim usklađivanju aktivnosti svih činilaca tima u postupku procene rizika.

                                     9. NAČIN PRIBAVLJNJA INFORMACIJA ZA PROCENU 
                                                       RIZIKA OD ZAPOSLENIH,

Prilikom  izrade  procene  rizika,  značajan  akcenat  aktivnosti  dati  kod  prikupljanja 
informacija od zaposlenih u LEKARSKOJ KOMORI, odnosno poslovnim  objektima-
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Regionalnih  Lekarskih  Komora ,  jer  su te  informacije  od dragocenog značaja za 
sveobuhvatan i uspešan posao na proceni.
Informacije  o  opasnostima  i  štetnostima  od  zaposlenih  prikupljaju  svi  članovi 
procenjivačkog tima , putem razgovora ili upitnika i unose se u plan koordinacije.

                       10. KONSULTOVANJE I INFORMISANJE PREDSTAVNIKA
                                ZAPOSLENIH  O REZULTATIMA PROCENE RIZIKA
                                                 I PREDUZETIM MERAMA,

Kako je u pitanju mala LEKARSKA KOMORA, koja nema organizovan sindikat, te 
organizovanog predstavnika iz redova zaposlenih, samim tim nema ni Odbor, ipak 
se ovim Planom predviđa da nakon završetka procene rizika kao i određivanju mera 
zaštite, sa svim tim aktivnostima  na sastanku svih zaposlenih sa odgovornim licem 
iz LEKARSKOEJ KOMORE, detaljno upoznaju sa rezultatima rada na proceni rizika, 
kao i preduzetim merama zaštite.

                                    11. STUPANJE NA SNAGU

Ovaj plan i program, stupaju na snagu 8-og dana od dana potpisivanja od strane 
direktora i objavljivanja na oglasnoj tabli LEKARSKOJ KOMORI.

Prilog:                       
Plan koordinacije.                                 

Plan uradio,                                                         Plan odobrio / la,
  
------------------------                                                      Direktor 
                                                                »LEKARSKE  KOMORE SRBIJE«

                                                                     -----------------------------------
                                                       M.P.             
                                                                         Datum:                .2008.

Dostavljeno po 1x:                   

Preduzeću »Anni Zaštita«d.o.o.,
Direktoru Simić Veroljubu

        
Ustanovi »LEKARSKA  KOMORA SRBIJE«

Direktoru,  Dr Tatjani Radosavljević

Arhivi
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